
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 92 del 05/07/2021

OGGETTO: APPLICAZIONE  ART.  159  D.L.G.S.  267/2000.  DETERMINAZIONE 
DELLE  SOMME  DICHIARATE  INDISPONIBILI  PER  L’ESECUZIONE 
FORZATA DEGLI ENTI LOCALI II SEMESTRE 2021

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di luglio, alle ore 16:45 nella casa comunale, con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 113 – 2021 del 01/07/2021  ad oggetto: 
“Applicazione  art.  159  d.lgs  267/2000.  Determinazione  delle  somme  dichiarate 
indispensabili per l’esecuzione forzata degli Enti Locali II semestre 2021” a firma del 
Sindaco  dott.  Nicola  Pirozzi  comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del 
dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Andrea Euterpio; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-113-2021 del 01/07/2021

OGGETTO: APPLICAZIONE  ART.  159  D.L.G.S.  267/2000.  DETERMINAZIONE 
DELLE  SOMME  DICHIARATE  INDISPONIBILI  PER  L’ESECUZIONE 
FORZATA DEGLI ENTI LOCALI II SEMESTRE 2021

Oggetto:  APPLICAZIONE  ART.  159  D.L.G.S.  267/2000.  DETERMINAZIONE  DELLE 
SOMME  DICHIARATE  INDISPONIBILI  PER   L’ESECUZIONE  FORZATA DEGLI  ENTI 
LOCALI II SEMESTRE 2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
Relazione Istruttoria

Premesso :
che il  D.lgs. n.267/00 e s.m.i.  all’art.159 stabilisce al comma 1 che  “non sono ammesse 
procedure  di  esecuzioni  e  di  espropriazioni  forzate  nei  confronti  degli  enti  locali  presso  
soggetti  diversi  dai  rispettivi  tesorieri….” e  al  comma  2  che  “non  sono  soggette  ad 
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal Giudice, le somme degli enti  
locali destinate a: 

a) pagamenti  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  dei  conseguenti  oneri  
previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamenti delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in  
corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili”;

Le somme specificatamente destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili sono 
quelle indicate dal Decreto del Ministero degli Interni del 28/05/1993;
-  che  per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata, occorre che l’organo esecutivo, con 
deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre  da  notificare  al  tesoriere,  quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme destinate alle finalità di cui sopra;

-  che eventuali  pignoramenti  effettuati  da  creditori  dell’Ente  presso  il  Tesoriere  Banca  di 
Credito Popolare di Torre del Greco o presso la Banca d’Italia possono comportare il blocco 



delle  somme  disponibili,  impedendo  così  il  pagamento  degli  stipendi  e  delle  somme  a 
destinazione vincolata;

Ritenuto necessario dichiarare indisponibili e quindi non soggette ad esecuzione forzata per 
il secondo semestre 2021 la somma di euro 51.258.000,00 secondo la seguente specifica:
• l’importo  di  €  4.000.000,00,  per  consentire  il  pagamento  degli  stipendi,  accessori  e 

competenze al personale dipendente;
• l’importo di € 1.000.000,00 occorrente per il pagamento delle rate di mutuo ;
• i  fondi a destinazione vincolata essenziali  ai  fini  dell’erogazione dei servizi  dell’Ente, 

come indicati con Decreto del Ministero degli Interni del 28/05/1993, ammontanti a € 
46.258.000,00 

• Dato atto che non sono soggette a pignoramento le entrate dei Titoli  IV-V-VI e IX a 
destinazione vincolata per legge, che in base alla normativa vigente finanziano i Titoli II, III e 
VII della spesa.

Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO
Vista la relazione istruttoria del Dirigente servizio finanziario
Ritenuto la stessa condivisibile

PROPONE  DI DELIBERARE

1)  Di dichiarare indispensabili e quindi non soggette ad esecuzione forzata per il secondo 
semestre 2021 le seguenti somme 

DESCRIZIONE SERVIZIO MISSIONE/PROGRAMMA IMPORTO

Retribuzioni  al  personale 
ed oneri riflessi per i  primi 
tre mesi successivi

01.01 € 4.000.000,00

Rate  di  Mutuo  scadenza 
secondo semestre 2021

01.07 € 1.000.000,00

Servizi connessi agli organi 
istituzionali

01.01
01.02
01.03
01.04

€   916.000,00
€   270.000,00
€1.960.000,00
€ 2.350,000,00



01.05
01.10

€      80.000,00
€ 2.870.000,00

Servizi  connessi  all’ufficio 
tecnico 

01.06 € 5.595.000,00

Anagrafe,  stato  civile, 
elettorale

01.07 €    541.000,00

Polizia Locale 03.01 €  1.977.000,00

Servizi  di  istruzione 
primaria e secondaria

04.02 €  2.400.000,00

Servizio  viabilità  e 
illuminazione pubblica

10.05 €  5.450.000,00

Servizio idrico integrato 09.04 €  5.718.000,00

Servizio nettezza urbana 09.03 € 15.095.000,00

Servizio  necroscopio  e 
cimitero

12.09 € 1.036.000,00

TOTALE € 51.258.000,00

•

2) di darsi atto che non sono soggette a pignoramento le entrate del Titolo IV-V-VI e IX a 
destinazione vincolata per legge, che in base alla normativa vigente finanziano i Titoli II, III e 
VII della spesa.
•
3)  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  del  Comune,  Banca  di  Credito 

Popolare di Torre del Greco.

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000.

          
      Dott. Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-113-2021 del 01/07/2021

OGGETTO: APPLICAZIONE  ART.  159  D.L.G.S.  267/2000.  DETERMINAZIONE 
DELLE  SOMME  DICHIARATE  INDISPONIBILI  PER  L’ESECUZIONE 
FORZATA DEGLI ENTI LOCALI II SEMESTRE 2021

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 02/07/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-113-2021 del 01/07/2021

OGGETTO: APPLICAZIONE  ART.  159  D.L.G.S.  267/2000.  DETERMINAZIONE 
DELLE  SOMME  DICHIARATE  INDISPONIBILI  PER  L’ESECUZIONE 
FORZATA DEGLI ENTI LOCALI II SEMESTRE 2021

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 02/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1661 dal 05/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 72435 del 05/07/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




